MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
CAMPUS CONCÓRDIA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS

COM BOLSA PARA O EDITAL Nº19/2021

Em atendimento ao Edital Nº19/2021 - Processo de seleção de Projetos de Pesquisa 2021, de

15 de outubro de 2021, torna-se pública a lista com a homologação do resultado final dos

Projetos de Pesquisa CONTEMPLADOS com Bolsas para ano letivo de 2022:

ORIENTADOR TÍTULO MOLDALIDADE

ALESSANDRA FARIAS
MILLEZI

Sensibilidade de fitopatógenos de interesse agrícola
frente a extratos de pitanga

01 bolsa ICS

ANA CAROLINA
GONCALVES DOS REIS

Topografia esplâncnica da cavidade torácica do Quati-
de-cauda-anelada (Nasua nasua).

01 bolsa ICS

EDUARDO NEGRI
MUELLER

Mensuração da pressão traqueal em cães como
auxiliar no diagnóstico de colapso de traqueia

01 bolsa ICS

JOICE LARA MAIA
FARIA

Análise laboratorial da toxicidade de fármacos em
cães sujeitos à quimioterapia

01 bolsa ICS

LUCIO PEREIRA
RAUBER

Uso de iodeto de potássio a 1% no tratamento de
vacas repetidoras de cio

01 bolsa ICS

LUISA WOLKER FAVA
Aproveitamento máximo do potencial produtivo do
leite de transição de bovinos para produção de
derivados lácteos

01 bolsa ICS

WANDERSON
ADRIANO BISCOLA
PEREIRA

Níveis séricos de Imunoglobulina G e ceruloplasmina
em bovinos positivos para Leucose Enzoótica Bovina.

01 bolsa ICS

OTAVIO BAGIOTTO
ROSSATO

Sistema plantio direto de hortaliças: repolho em
sucessão a plantas de cobertura de verão

01 bolsa ICS e
01 bolsa ICEM

VOLMIR KIST Avaliação da resistência de cultivares de soja ao oídio
01 bolsa ICS e
01 bolsa ICEM

FABIO LOMBARDO
EVANGELISTA

Física com Arduino: o que dizem as pesquisas? 02 bolsas ICEM

MATEUS PELLOSO
Mapeamento de Conjuntos de Dados contendo
Ataques DDoS

02 bolsas ICEM

SHEILA CRISLEY DE
ASSIS

Desenvolvimento socioeconômico dos municípios
pertencentes à região geográfica integrada de
Chapecó: Evolução 2000-2010

02 bolsas ICEM

PUBLIQUE-SE.

Concórdia, 28 de janeiro de 2022.